
             

                                                      

                 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
&ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ
Τ Μ Η Μ Α  Κ Δ  Υ      
                                                                      
Ταχ.Δ/νση     : Βενιζέλου1 
Τ.Κ.               : 35131 Λαμία                          
Πληροφορίες : Κ. Χριστοπούλου                  
Τηλέφωνο     : 2231353145
Fax               : 223353145  
E. mail:k.christopoulou@fth.pste.gov.gr   
 
Δ/νση ΑΟΚ  ΠΕ ΕΥΒΟΙΑΣ
Τμήμα Κτηνιατρικής
Ταχ Δ/νση          : Xαϊνα 93
Πληροφορίες     : Ε Στάμου
Τηλέφωνο         : 2221353541
Φαξ                  : 2221036053
E. mail             :  stamouef@gmail.com

 

                   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
                           ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ

                          
             Λαμία :        02 / 11/ 2016

                                  Αριθ.πρωτ.:175009/2030

                                      ΠΡΟΣ:  Π.Δ

 ΘΕΜΑ:  «Κατηγοριοποίηση  Θαλάσσιας Περιοχής Παραγωγής /Αλιείας ζώντων δίθυρων  
               μαλακίων της Ζώνης Τριάδας   ως προς τα  άγρια κυδώνια (Venus verrucosa)  
               Νοτίου  Ευβοϊκού   Κόλπου  Π.Ε Εύβοιας». 

                                                                Α Π Ο Φ Α Σ Η 

           Ο  Α Ν T Ι Π Ε Ρ Ι Φ Ε Ρ Ε Ι Α Ρ Χ Η Σ  Α Γ Ρ Ο Τ  Ι Κ Η Σ  Ο Ι Κ Ο Ν Ο Μ Ι Α Σ
                                   Κ Α Ι   Κ Τ Η Ν Ι Α Τ Ρ Ι Κ Η Σ    Π Ε Ρ Ι Φ Ε Ρ Ε Ι Α Σ  
                                                Σ Τ Ε Ρ Ε Α Σ   Ε Λ Λ Α Δ Α Σ 
 

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 159 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/τεύχος Α) «Νέα αρχιτεκτονική
της Αυτ/σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης ».

2. Τις Διατάξεις του Π.Δ 148/2010   «Οργανισμός της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας (ΦΕΚ
241/Τευχος Α/27-12-2010). 

3. Την  Απόφαση  αριθμ.(  οικ.)  73595/1304(ΦΕΚ  270  /31-05-2016)  «Ορισμός
Αντιπεριφερειαρχών στην  Περιφέρεια  Στερεάς  Ελλάδας και  ανάθεση  άσκησης  τομέων
αρμοδιοτήτων».

1

ΑΔΑ: 7Τ7Υ7ΛΗ-ΝΓΖ



4. Τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 852/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
       την υγιεινή τροφίμων.
5. Τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 853/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου

για τον καθορισμό ειδικών κανόνων υγιεινής για τα τρόφιμα ζωικής προέλευσης.
6. Τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 854/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για

τον καθορισμό ειδικών διατάξεων για την οργάνωση των επίσημων ελέγχων στα προϊόντα
ζωικής προέλευσης που προορίζονται για κατανάλωση από τον άνθρωπο και ειδικότερα το
παράρτημα ΙΙ, κεφ.ΙΙ, μέρος Α, Β & Γ σχετικά με την «Κατηγοριοποίηση ζωνών παραγωγής
και μετεγκατάστασης»

7. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1021/2008 της Επιτροπής, για τροποποίηση των παραρτημάτων
Ι, ΙΙ ,και ΙΙΙ του ΚΑΝ.(ΕΚ)αριθ.854/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου
και ειδικότερα την παράγραφο 2 του παραρτήματος του ΚΑΝ. (ΕΚ) αριθ. 1021/2008.

8. Τις  διατάξεις  του  Π.Δ.79/2007  «Αναγκαία  συμπληρωματικά  μέτρα    εφαρμογής  των
κανονισμών  (ΕΚ)  υπ΄αριθ,178/2002,852/2004,  853/2004,854/2004,882/2004  ………και
εναρμόνιση της κτηνιατρικής  νομοθεσίας προς την με αριθμό 2004/41/ΕΚ οδηγία του
Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου». 

9. Το ΠΔ 227/11-08-2003 (ΦΕΚΑ,198) «Τροποποίηση και συμπλήρωση των διατάξεων  
      του Π.Δ86/1998<<Αλιεία Οστράκων>>(ΦΕΚ78Α)».
10. Το με αριθμό πρωτοκόλλου 1558/45842/12-04-2012 έγγραφο με θέμα τις  κατευθυντήριες
       οδηγίες για την κατηγοριοποίηση και παρακολούθηση των περιοχών    παραγωγής /
       μετεγκατάστασης ζώντων δίθυρων μαλακίων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και      
      Τροφίμων.
11. Την  με  αριθμό  πρωτ.  1755/07-11-2013(ΒΛ1Β7ΛΗ-0ΣΟ)  Απόφαση  Αντιπεριφερειάρχη

Στερεάς Ελλάδας «Επικαιροποίηση &Τροποποίηση  ζωνών παραγωγής  και  συλλογής
δίθυρων  μαλακίων  στο  Ευβοϊκό Κόλπο της  ΠΕ Εύβοιας» .

12. Την αριθμ.1304/17-07-2014 Απόφαση Αντιπεριφερειάρχη Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας
«Προκαταρκτική  Κατηγοριοποίηση ζωνών Γαιδάρου & Τριάδας στον  Βόρειο και  Νότιο
Ευβοϊκό Κόλπο για συλλογή ζώντων δίθυρων μαλακίων (κυδωνιών και γυαλιστερών)

13. Τα προβλεπόμενα του Εγχειριδίου για το μικροβιολογικό έλεγχο των περιοχών παραγωγής 
ζώντων δίθυρων μαλακίων.

14. Την αριθμ 19555 / 68691/ 19-06-2015  Διευκρινιστική Εγκύκλιο  Υπουργείου Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

15. Το με αριθμό πρωτοκόλλου 143 / 7610/20-01-2016 «Επανεξέταση Κατηγοριοποίησης των 
Περιοχών Παραγωγής / Αλιείας Δίθυρων Μαλακίων »  έγγραφο του Υπουργείου Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής

16. Τα  μέχρι  σήμερα  μικροβιολογικά  αποτελέσματα  συγκέντρωσης  της  E.Coli στη  σάρκα
Ζώντων Δίθυρων Μαλακίων (Ζ.Δ.Μ) Νοτίου  Ευβοϊκού Κόλπου Π.Ε Εύβοιας του είδους
Venus verrucosa (άγρια κυδώνια), που υπάρχουν στα αρχεία του Τμήματος Κτηνιατρικής
ΠΕ Εύβοιας .

17. Tο από 06-10-2016   πρακτικό  της  πενταμελούς  επιτροπής που  συγκροτήθηκε  με  την
αριθ.πρωτ.146 /27-01-2015 Απόφαση Αντιπεριφερειάρχη  Στερεάς Ελλάδας σύμφωνα με
το  οποίο  «σε  όλες  τις  περιοχές,  δεν  τηρείται  -  υπαιτιότητα  των  οστρακοαλιέων-το
πρόγραμμα  δειγματοληψιών,  έτσι  όπως έχει  καθοριστεί  από  την  επιτροπή ,βάσει  των
κατευθυντήριων  γραμμών του  Υ.Π.Α.Α.Τ.και  των  διατάξεων της  ισχύουσας νομοθεσίας
(ΕΚ 853/04& 854/04)».

18. Την Υγειονομική μελέτη ΠΕ Εύβοιας.
19. Το   αριθμ  159411/14635/10-10-2016  έγγραφο  Τμήματος  Κτηνιατρικής  Περιφερειακής

Ενότητας Εύβοιας «Διαβίβαση Πρακτικού Επιτροπής»
20. Την ανάγκη προστασίας της Δημόσιας Υγείας .
21. Τη σχετική εισήγηση της Δ/νσης Κτηνιατρικής Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

2

ΑΔΑ: 7Τ7Υ7ΛΗ-ΝΓΖ



                                                           ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

      Κατηγοριοποιούμε  ως  Β:
την ΖΩΝΗ 2 «Περιοχή: ΤΡΙΑΔΑΣ»του Νότιου  Ευβοϊκού Κόλπου ΠΕ Εύβοιας για τα Ζώντα
Δίθυρα Μαλάκια  άγρια κυδώνια  (Venus verrucosa)  τα  οποία συλλέγονται σε αυτήν την
περιοχή διότι σύμφωνα με το από το από 06-10-2016 πρακτικό πενταμελούς επιτροπής «δεν
τηρείται  -  υπαιτιότητα των οστρακοαλιέων-το πρόγραμμα δειγματοληψιών,  έτσι  όπως έχει
καθοριστεί  από την επιτροπή ,βάσει των κατευθυντήριων γραμμών του Υ.Π.Α.Α.Τ.και των
διατάξεων της ισχύουσας νομοθεσίας (ΕΚ 853/04& 854/04).Από  14-06-2016 έως σήμερα δεν
έχει πραγματοποιηθεί καμία δειγματοληψία.
        Τα άγρια κυδώνια απαγορεύεται να διατίθενται στην αγορά για ανθρώπινη κατανάλωση
μέσω  Κέντρου  Αποστολής  παρά  μόνο  μετά  από  επεξεργασία  σε  εγκεκριμένο  Κέντρο
Καθαρισμού.
         Την εφαρμογή της παρούσας αναθέτουμε στην Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής ΠΕ Εύβοιας και στις κατά τόπους Λιμενικές Αρχές.

                     Οι παραβάτες της παρούσας διώκονται και τιμωρούνται σύμφωνα με τις   ισχύουσες  
           διατάξεις. 

    Η παρούσα  ισχύει  μέχρι νεοτέρας και μπορεί να τροποποιηθεί ή να ανακληθεί 
σε περίπτωση αλλαγής των δεδομένων ,που αναφέρονται στο  σκεπτικό της 
απόφασης αυτής. 

                                                                         
                                                                                    Ο                      
                                                                                                                
                                         ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ
                                             ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ  ΣΤΕΡΕΑΣ   ΕΛΛΑΔΑΣ          
                                                       

                                                      
                                                      ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ
                                                          
                                                                                                                                                         

3

ΑΔΑ: 7Τ7Υ7ΛΗ-ΝΓΖ



Π Ι Ν Α Κ Α Σ     Δ Ι Α Ν Ο Μ Η Σ

     
Α .ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ.

1.Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ& ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ
  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΕΥΒΟΙΑΣ
  ΤΜΗΜΑ  ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 
  Γ. ΧAΪNA 93 -ΤΚ 34100 ΧΑΛΚΙΔΑ

2. ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΧΑΛΚΙΔΑΣ

3. ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΕΡΕΤΡΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΙΒΕΡΙΟΥ

4. ΟΣΤΡΑΚΟΑΛΙΕΙΣ  ΠΕ ΕΥΒΟΙΑΣ ΠΟΥ ΔΙΑΘΕΤΟΥΝ ΕΓΓΡΑΦΑ ΚΑΤΑΓΡΑΦΗΣ
  (Διά της ΔΑΟΚ ΠΕ ΕΥΒΟΙΑΣ)

5.ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΟΣΤΡΑΚΟΑΛΙΕΩΝ ΕΥΒΟΙΑΣ «Ο ΙΠΠΟΚΑΜΠΟΣ»
(ΔΙΑ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ ΔΑΟΚ ΠΕ ΕΥΒΟΙΑΣ)
  

Β .ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  & ΤΡΟΦΙΜΩΝ
    ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΖΩΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
    ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ
    ΤΜΗΜΑ ΑΛΙΕΥΜΑΤΩΝ, ΓΑΛΑΚΤΟΣ ,ΑΥΓΩΝ, 
    ΜΕΛΙΟΥ ΚΑΙ  ΛΟΙΠΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ 
   ΒΕΡΑΝΖΕΡΟΥ  46   -10438 ΑΘΗΝΑ

4

ΑΔΑ: 7Τ7Υ7ΛΗ-ΝΓΖ


	Φαξ : 2221036053
	ΘΕΜΑ: «Κατηγοριοποίηση Θαλάσσιας Περιοχής Παραγωγής /Αλιείας ζώντων δίθυρων
	μαλακίων της Ζώνης Τριάδας ως προς τα άγρια κυδώνια (Venus verrucosa)
	Νοτίου Ευβοϊκού Κόλπου Π.Ε Εύβοιας».
	Α Π Ο Φ Α Σ Η
	Ο Α Ν T Ι Π Ε Ρ Ι Φ Ε Ρ Ε Ι Α Ρ Χ Η Σ Α Γ Ρ Ο Τ Ι Κ Η Σ Ο Ι Κ Ο Ν Ο Μ Ι Α Σ
	Κ Α Ι Κ Τ Η Ν Ι Α Τ Ρ Ι Κ Η Σ Π Ε Ρ Ι Φ Ε Ρ Ε Ι Α Σ
	Σ Τ Ε Ρ Ε Α Σ Ε Λ Λ Α Δ Α Σ
	
	
	
	ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ
	Β .ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
	1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ
	ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΖΩΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ
	ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ
	ΤΜΗΜΑ ΑΛΙΕΥΜΑΤΩΝ, ΓΑΛΑΚΤΟΣ ,ΑΥΓΩΝ,
	ΜΕΛΙΟΥ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ

		2017-01-17T10:40:47+0200
	Athens




